
            DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                       Ano 2021, Edição nº 4640 – Crato/CE 

                  Quarta - Feira, 17 de fevereiro de 2021. 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA / SSP 

 
PORTARIA Nº 002/2021 - GS 

CRATO/CE, 17 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

Nomeia Comissão para estudo, análise e emissão de sugestão de reforma das leis 

municipais nº 2.867/2013(Estatuto da GCM) e nº 3.225/2016(PCCR da GCM). 

 
O Secretário Municipal de Segurança Pública, nomeado pela Portaria nº 0401011/2021-GP, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO ser premente necessidade de valorização da Guarda Civil Metropolitana do Crato, dado a importância que hoje exercem as 

instituições da mesma espécie no cenário da segurança pública nacional, notadamente após o advento da Lei Federal nº 13.022/2014; 

 

CONSIDERANDO a dinamicidade dos fenômenos sociais a que estamos submetidos, que nos obrigam a fazer revisões, adaptações e 

aperfeiçoamentos, periodicamente, nas nossas legislações; 

 

CONSIDERANDO, por fim, ser a pessoa humana a principal engrenagem da Administração pública, portanto merecedora de toda atenção, com a 

construção de regras humanizadas e valorizadoras do servidor, sem, entretanto, esquecer os princípios formadores da própria Administração vigentes no 

atual ordenamento jurídico.  

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR Comissão para estudo, análise e emissão de parecer, em forma minuta de lei, para reforma da Lei Municipal nº 

2.867/2013(Estatuto da Guarda Civil Metropolitana do Crato) e da Lei Municipal nº 3.225/2016(Plano de Cargos, Carreira e Remuneração da Guarda 

Civil Metropolitana do Crato). 

  

Art. 2º - O esforço analítico da Comissão deverá ser norteado pelo acatamento de todos os princípios que fundamentam o atual ordenamento jurídico 

pátrio. 

 
Art. 3º - A presente Comissão é composta pelos seguintes servidores: 

 
- Raimundo Nonato Caldas, CPF nº 105.321.878-81 – Presidente da Comissão; 

- Cândido Silton Amorim Caselli, CPF nº 42148294334 – Membro; 

- Arivaldo Barbosa Frutuoso, CPF nº 00638670365 – Membro; 

- Geane Ferreira de Aguiar, CPF nº 63232391320 – Membro; 

- Cristóvão Maia Filho, CPF nº 71747524387 – Membro; 

- Paulo Sergio Domingos Feitosa, CPF nº 00213266300 – Membro(Representante do SINDSMCRATO). 

 

Art. 4º - Ao final dos trabalhos, a Comissão apresentará as minutas de lei a este Secretário, para os devidos encaminhamentos.  

 

Art. 5º - O Presidente da Comissão deverá implementar aos trabalhos da mesma a celeridade possível, com vistas à conclusão em tempo razoável. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPREA-SE. 

Crato, Gabinete do Secretário da SMSP, 17 de fevereiro de 2021. 

  

JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE 

Secretario Municipal de Segurança Pública 

Portaria de Nomeação nº 0401011/2021-GP 



   Página 2 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4640, Crato/CE, Quarta, 17 de Fevereiro de 2021. 
. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.12.09.4. A Pregoeira e Equipe de Apoio do Pregão da Prefeitura 

Municipal de Crato-CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.12.09.4, com objeto 

para SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

CADEIRAS DE RODAS PARA BANHO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, realizada no dia 

09 de fevereiro de 2021 ás 09:07:23 horas, foi declarada FRACASSADA, tendo em vista que nenhuma empresa classificou-se para o certame. Maiores 

informações através do telefone (88) 3521-9600 das 08:00 as 17:00 horas. Crato-CE, 17 de fevereiro de 2021. Valéria do Carmo Moura - Pregoeira 

Oficial do Município de Crato-CE. 

 

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE VEM CONVOCAR A EMPRESA A R P DE MESQUITA SERVIÇOS, INSCRITA NO CNPJ 

SOB O Nº. 17.211.651/0001-23, SEDIADA A RUA. PAULINO BARROSO, 1978, CENTRO, CANINDÉ - CE, PARA NO PRAZO DE 05 

(CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO 

DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DE CONTRATO DECORRENTE DO 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2, QUE TEM COMO OBJETO A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE 

EXPEDIENTE, LIMPEZA, DESCARTÁVEL E OUTROS MATERIAS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES D AS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE , SOB PENA 

DECAIR DO DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 

NO EDITAL DO REFERIDO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2. CRATO/CE, 17 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

CARLOS FREIRES DE LIMA 

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4640, Crato/CE, Quarta, 17 de Fevereiro de 2021. 
. 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE VEM CONVOCAR A EMPRESA E BERNARDO DE SOUZA & CIA - LTDA, INSCRITA NO 

CNPJ SOB O Nº. 30.406.114/0001-05, SEDIADA À RUA, MONSENHOR COELHO, 65 - C, CENTRO, IGUATU - CE, PARA NO PRAZO DE 

05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO 

DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DE CONTRATO DECORRENTE DO 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2, QUE TEM COMO OBJETO A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE 

EXPEDIENTE, LIMPEZA, DESCARTÁVEL E OUTROS MATERIAS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, SOB PENA 

DECAIR DO DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 

NO EDITAL DO REFERIDO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2. CRATO/CE, 17 DE FEVEREIRO DE 2021. 

CARLOS FREIRES DE LIMA 

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico Para Registro de Preços N° 2020.09.09.2. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS PARA IMUNIZAÇÃO JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Vencedores: LOTE 1: 

PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA, inscrito no CNPJ Nº 09.210.219/0001-90, com o valor global de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos 

reais). LOTE 4 e LOTE 5: MSB COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP, inscrito no CNPJ Nº 05.696.303/0001-04, com valor global de 

R$ 2.950,00 (dois mil novecentos e cinquenta reais).. Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologamos a Licitação na forma da Lei Nº. 

8666/93 – MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA - Secretária de Saúde. 17 de fevereiro de 2021. 

 

 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.09.09.2 

 
A Prefeitura Municipal de Crato/CE, vem convocar a empresa MSB COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ Nº 

05.696.303/0001-04, com endereço na Rua Coronel Juca, 523, Loja 01, Aldeota, Fortaleza-CE, para através do seu representante legal, no prazo de 05 

(cinco) dias úteis, contados da data de recebimento / publicação desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, 

S/Nº, Centro, Crato/CE, para a assinatura da Ata de Registro de Preços decorrente do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.09.09.2, que tem como objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA IMUNIZAÇÃO JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob pena de decair do direito à registrar o preço e sujeitar-se às multas e sanções 

conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.09.09.2. MARINA 

SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA - SECRETÁRIA DE SAÚDE. Crato/CE, 17 de fevereiro de 2021. 



   Página 4 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4640, Crato/CE, Quarta, 17 de Fevereiro de 2021. 
. 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.09.09.2 

 
A Prefeitura Municipal de Crato/CE, vem convocar a empresa PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA, inscrita no CNPJ Nº 

09.210.219/0001-90, com endereço na Av. Severino Cordeiro, 402, Jardim Oasis, Cajazeiras-PB, para através do seu representante legal, no prazo de 05 

(cinco) dias úteis, contados da data de recebimento / publicação desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, 

S/Nº, Centro, Crato/CE, para a assinatura da Ata de Registro de Preços decorrente do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.09.09.2, que tem como objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA IMUNIZAÇÃO JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob pena de decair do direito à registrar o preço e sujeitar-se às multas e sanções 

conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.09.09.2. MARINA 

SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA - SECRETÁRIA DE SAÚDE. Crato/CE, 17 de fevereiro de 2021. 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
Contrato nº 2021.02.17.2.Pregão Presencial nº 2020.01.06.1. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BARRACAS TIPO STAND DESTINADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. Valor Global do Contrato: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). 

Dotação Orçamentária: Secretaria Municipal do Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos, na seguinte rubrica orçamentária: DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3201.20.606.0381.2.141. ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00. Signatários: Secretaria 

Municipal do Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos, neste ato representado pelo respectivo Sr. Carlos Freires de Lima, CPF nº 001.052.403-

70, Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos e do outro lado à empresa Carlos Henrique Lima Sousa - ME, pessoa 

jurídica de direito privado, sediada na Rua Madre Ana Couto,106, Centro, Crato-CE, inscrita no CNPJ Nº. 24.777.125/0001-90. Vigência do Contrato: 

Até 31 de dezembro de 2021. Crato-CE, 17 de fevereiro de 2021.  

 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
Contrato nº 2021.02.17.3. Pregão Presencial nº 2020.01.06.1. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BARRACAS TIPO STAND DESTINADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. Valor Global do Contrato: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). 

Dotação Orçamentária: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, na seguinte rubrica orçamentária: DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3501.15.451.0282.2.163. ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00. Signatários: Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, neste ato representado pelo respectivo Sr. Stephenson Ramalho de Lacerda, CPF nº 

025.222.794-83, Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial e do outro lado à empresa Carlos Henrique Lima Sousa - ME, 

pessoa jurídica de direito privado, sediada na Rua Madre Ana Couto,106, Centro, Crato-CE, inscrita no CNPJ Nº. 24.777.125/0001-90. Vigência do 

Contrato: Até 31 de dezembro de 2021. Crato-CE, 17 de fevereiro de 2021.  

 



   Página 5 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4640, Crato/CE, Quarta, 17 de Fevereiro de 2021. 
. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico N° 2020.10.07.2. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Vencedor: CARLOS G A DANTAS, 

inscrito no CNPJ Nº 30.958.204/0001-09, com o valor global de R$ 37.987,90 (trinta e sete mil novecentos e oitenta e sete reais e noventa centavos). 

Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologamos a Licitação na forma da Lei Nº. 8666/93 – MARINA SOLANO FEITOSA SILVA 

RODRIGUES DA MATTA - Secretária de Saúde. 17 de fevereiro de 2021. 

 

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.10.07.2 

 
A Prefeitura Municipal de Crato/CE, vem convocar a empresa CARLOS G A DANTAS, inscrita no CNPJ Nº 30.958.204/0001-09, com endereço na 

Rua Francisco Bartolomeu Alves de Carvalho, 18, Cajueiro, Iguatu-CE, para através do seu representante legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 

contados da data de recebimento / publicação desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - 

Crato/CE, para a assinatura do contrato decorrente do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.10.07.2, que tem como objeto: 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE, sob pena de decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.10.07.2. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta - Secretária de Saúde. Crato/CE, 17 de fevereiro de 2021. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA / SEINFRA 

 
PORTARIA N° 02/2021 

CRATO/CE, 05 de Fevereiro de 2021. 

 

O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, bem como do 

Decreto n° 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal, LUCAS MAXIMINO CRUZ SILVA, inscrito no RNP 0617677603, CREA/CE 335867, lotado 

na Secretaria municipal de Infraestrutura, para exercer a função de FISCAL DO CONTRATO n° 2018.07.19.1, referente à CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS, ATRAVÉS DO CONVÊNIO 

Nº 035/CIDADES/2018, REFERENTE AO MAPP 4178 NO MUNICÍPIO DO CRATO/CE,  retificando a Portaria Nº 010/2020. 

 

Art. 2º. Cabe ao Gerente de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
_________________________________ 

Italo Samuel Gonçalves Dantas 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

 
 

 



   Página 6 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4640, Crato/CE, Quarta, 17 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA N° 03/2021 

CRATO/CE, 09 de Fevereiro de 2021. 

 

O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, bem como do 

Decreto n° 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal, CICERO WELTON PINTO VIEIRA, inscrito no RNP 0619246600, CREA/CE 347774, 

lotado na Secretaria municipal de Infraestrutura, para exercer a função de FISCAL DO CONTRATO n° 2018.03.27.1, referente à 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO DA AVENIDA HERMES PARAÍBA.,  retificando a 

Portaria Nº 3008010/2018. 

 

Art. 2º. Cabe ao Gerente de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
_________________________________ 

Italo Samuel Gonçalves Dantas 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

 
ATOS DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA Nº 1702001/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 17 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO MARCILIA RAQUEL COSTA DE SOUSA, inscrita no CPF sob o n° 045.227.756-60, do cargo de ASSESSOR II, 

simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 09 de fevereiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 17 de fevereiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 



   Página 7 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4640, Crato/CE, Quarta, 17 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 1702001/2021 – GP 

CRATO - CE, 17 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

EMENTA: Dispõe sobre a indicação de Servidor Publico para representar e 

coordenar a Unidade Municipal de cadastramento UMC da Secretaria de 

Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o Sr. FRANCINALDO DE OLIVEIRA DIAS, brasileiro, casado, topógrafo, inscrito no CPF sob o nº 872.985.383-49, para 

REPRESENTAR E COORDENAR A UNIDADE MUNICPAL DE CADASTRAMENTO – UMC da Secretaria de Desenvolvimento Agrário e 

Recursos Hídricos. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando ás disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 17 de fevereiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA Nº 1702002/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 17 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR GUSTAVO SÁ DE CARVALHO, inscrito no CPF sob o n° 058.323.483-82, para o cargo de SUPERVISOR DO NÚCLEO DO 

CENTRO DE ZOONOSES, simbologia CDS 06, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 

01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 17 de fevereiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



   Página 8 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4640, Crato/CE, Quarta, 17 de Fevereiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 1702002/2021 - GP 

CRATO - CE, 17 DE FEVEREIRO DE 2021. 

EMENTA: Constitui a Comissão de Avaliação de Documentos, e adota outras 

providências. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRATO, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, fundamentado na Constituição Federal de 1988, e 

nas demais legislações pertinentes à espécie; 

 

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Documentos tem por atribuições orientar e realizar o processo de análise, avaliação e seleção da 

documentação produzida e acumulada no âmbito dos órgãos e entidades públicas do Poder Executivo Municipal; 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de definir os representantes das Secretarias envolvidas que irão compor a Comissão de Avaliação de 

Documentos; 

 

CONSIDERANDO que a Comissão será responsável por toda a organização do processo e Avaliação de Documentos, desde a sua análise até a 

destinação final; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Fica constituída a Comissão de Avaliação de Documentos com a finalidade de orientar e realizar o processo de análise, avaliação, seleção da 

documentação produzida e acumulada no âmbito dos órgãos e entidades públicas do Poder Executivo Municipal, estabelecendo prazos de guarda e 

destinação final do acervo, tendo em vista a identificação de informações permanentes e a eliminação dos documentos destituídos de valor. 

 

Art. 2º. A Comissão de Avaliação de Documentos será composta pelos seguintes membros: 

 

I) Presidente: Cícero Antônio Gomes da Silva, inscrito no CPF sob o n° 765.389.583-20, lotada na Secretaria Municipal de Cultura; 

II) Membros:  

a) Melquiades Saraiva Cordeiro, inscrito no CPF sob o n° 062.040.263-64, lotado na Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Territorial; 

b) Francisca Aline de Carvalho Santana, inscrita no CPF sob o n° 045.576.643-69, lotada na Secretaria de Finanças e Planejamento; 

c) Ana Patrícia Pereira Fernandes, inscrita no CPF sob o n° 018.779.553-37, lotada na Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social; 

d) Bruna Galvão Lobo, inscrita no CPF sob o n° 067.891.253-02, lotada no Gabinete do Prefeito; 

e) Isabella Leal Alencar de Aquino, inscrita no CPF sob o n° 037.089.563-03, lotada na Procuradoria Geral do Município; 

f) Raphael Batista Menezes Sobreira de Oliveira, inscrito no CPF sob o n° 062.173.733-00, lotado na Controladoria e Ouvidoria Geral do 

Município; 

g) Fabiano José de Brito, inscrito no CPF sob o n° 210.896.393-68, lotado na Secretaria de Segurança Pública; 

h) Maria Zuli Morais Farias, inscrita no CPF sob o n° 066.772.903-73, lotado na Secretaria Municipal de Educação; 

i) Amaury Azevedo da Silva, inscrito no CPF sob o n° 172.665.563-68, lotado na Secretaria Municipal de Esportes e Juventude; 

j) Manuela Maria de Brito Silva, inscrita na CPF sob o n° 729.893.513-53, lotada na Secretaria Municipal de Saúde; 

k) Ana Alencar Alves, inscrita no CPF sob o n° 466.322.043-68, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos 

Hídricos;  

l) Samara Tavares de Almeida, inscrita no CPF sob o n° 854.495.043-49, lotado na Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento 

Econômico Sustentável;  

m) Maria do Carmo Nobre de Oliveira, inscrita no CPF sob o n° 790.097.353-20, lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura; 

n) Francisca Andrea Silva Clemente, inscrita no CPF sob o nº 796.593.143-53, lotada na Secretaria Municipal de Administração. 

 

Art. 3º. Cada membro terá um suplente indicado por meio de Portaria da Secretaria Municipal de sua lotação. 

 



   Página 9 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4640, Crato/CE, Quarta, 17 de Fevereiro de 2021. 
. 
Art. 4º. A Comissão a que se refere esse Decreto terá o prazo de 18 (dezoito) meses para apresentação dos resultados dos trabalhos. 

 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando ás disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 17 de fevereiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal do Crato 

 

 
PORTARIA Nº 1702003/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 17 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO ANA LIGIA BATISTA AQUINO, inscrita no CPF sob o n° 625.845.023-72, do cargo de GERENTE DA CÉLULA 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei 

Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 15 de fevereiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 17 de fevereiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 1702004/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 17 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO MYLLENE MUNIZ SAMPAIO LEITE, inscrita no CPF sob o n° 825.189.633-91, do cargo de ASSESSOR I, 

simbologia CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 16 de fevereiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 17 de fevereiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 


